



## **MUNICIPIO DE PLANALTO**

**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**

**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**

**e-mail: planalto@rline.com.br**

**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**

**PLANALTO**

**-**

**PARANÁ**

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1. ORGÃO INTERESSADO**

**1.1.** Secretaria de Cultura/Espportes, Assistência Social, Indústria, Comércio e Turismo do Município de Planalto - PR.

#### **2. OBJETO:**

**2.1.** AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA PRODUÇÃO DE FIGURINOS PARA OS GRUPOS ARTÍSTICOS DO MUNICÍPIO (TEATRO, DANÇAS, DANÇAS FOLCLÓRICAS, GINÁSTICA RÍTMICA, CAPOEIRA, KARATÊ, FANFARRA, VIOLINO, VIOLÃO E CORAL) BEM COMO PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS, fazendo parte das ações desenvolvidas pelas Secretaria de Cultura/Espportes, Assistência Social, Indústria, Comércio e Turismo, do Município de Planalto, **para aquisição total**, durante a vigência do contrato, conforme necessidade das Secretarias, observadas as características e demais condições definidas no edital e seus anexos.

#### **3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA**

**3.1.** Jair Dilceu Weich

#### **4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO**

**4.1.** Esta aquisição se justifica pela necessidade da confecção de figurinos para os grupos artísticos que representam o Município em vários momentos e fortalece as ações de organização dos espaços públicos que são destinados ao uso da prática do convívio cultural e social.

**4.2.** A aquisição dos tecidos é de suma importância para que possamos ter em nossas atividades de cunho cultural, educacional e social preparados para atender nossos artistas e a população que participa dos eventos.

**4.3.** A aquisição é necessária para que possamos propor o pleno desenvolvimento de nossos trabalhos artísticos bem como de decorar os espaços de utilização pública que proporcionam maior acolhimento a todos os envolvidos.



## MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

4.4. Essa iniciativa tem por objetivo oferecer materiais com qualidade que garantam uma estrutura moderna e arrojada, para nossos grupos artísticos e ambientação de nossos espaços públicos.

4.5. O objetivo da aquisição visa a dar maior visibilidade aos elencos artísticos que representam o Município bem como da ornamentação e organização dos espaços públicos onde são realizados os eventos municipais.

4.6. Oferecer condições apropriadas para as apresentações atendendo a demanda de eventos desenvolvidos pelas secretarias solicitantes.

4.7. O valor máximo para o item foi definido através de menor preço obtido entre orçamentos solicitados pela Administração a empresas distintas, que seguem em anexo ao Termo de Referência.

### 5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DOS OBJETOS:

#### ITEM I - CORAL

| ITEM | QUANT. | OBJETO                         | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL  |
|------|--------|--------------------------------|-------------|--------------|
| 01   | 20     | Camisete                       | R\$102,00   | R\$ 2.040,00 |
| 02   | 20     | Blazer                         | R\$ 221,00  | R\$ 4.420,00 |
| 03   | 11     | Paletó                         | R\$ 277,00  | R\$ 3.047,00 |
| 04   | 19     | Calça Bolso Faca               | R\$ 86,00   | R\$ 1.634,00 |
| 05   | 01     | Calça Skinny                   | R\$ 92,00   | R\$ 92,00    |
| 06   | 02     | Calça Masculina Tradicional    | R\$96,00    | R\$ 192,00   |
| 07   | 09     | Calça Masculino Slim           | R\$102,00   | R\$ 918,00   |
| 08   | 06     | Camisa Manga Longa Tradicional | R\$100,00   | R\$ 600,00   |
| 09   | 05     | Camisa Manga Longa Slim        | R\$98,00    | R\$ 490,00   |
|      |        |                                | TOTAL       | R\$13.433,00 |

#### ITEM II – TECIDOS PARA FIGURINOS E DECORAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS

| ITEM | OBJETO                                            | QUANT. | UNID. | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL  |
|------|---------------------------------------------------|--------|-------|----------------|--------------|
| 01   | Malha Elanquinha – largura 1,60 m. diversas cores | 1000   | m     | R\$8,90        | R\$ 8.900,00 |
| 02   | Tecido Voal – largura 1,50 m. diversas            | 1000   | m     | R\$7,70        | R\$ 7.700,00 |



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

|       | cores                                                              |      |    |          |               |
|-------|--------------------------------------------------------------------|------|----|----------|---------------|
| 03    | Tecido Chita – largura 1,40 m. estampado colorido                  | 1000 | m  | R\$7,98  | R\$ 7.980,00  |
| 04    | Malha JET TEL poliéster, larg. 1,50m                               | 240  | m  | R\$5,90  | R\$1.416,00   |
| 05    | Malha pique 67% poliéster 33% viscose, largura 1,80 m.             | 200  | kg | R\$29,90 | R\$ 5.980,00  |
| 06    | Malha Visco Lycra 96% viscose, 4% elastano larg. 1,68m.            | 120  | kg | R\$29,90 | R\$ 3.588,00  |
| 07    | Tecido Brim Leve 100% algodão cor branca larg 1,40 m.              | 200  | m  | R\$14,90 | R\$ 2.980,00  |
| 08    | Tecido de fustão, tamanho 70 cm de largura (cores diversas)        | 800  | m  | R\$9,90  | R\$ 7.920,00  |
| 09    | Tecido Lanzinha 100% acrílico, largura 1,50 m.                     | 180  | m  | R\$19,00 | R\$ 3.420,00  |
| 10    | Tecido Ionita 100% algodão c/ 1,40 de largura                      | 150  | m  | R\$13,77 | R\$ 2.065,50  |
| 11    | Tecido oxford 1,40 metros de largura (cores diversas).             | 350  | m  | R\$5,90  | R\$2.065,00   |
| 12    | Tecido Paetê Laminado 100% Poliester Larg. 100cm (cores diversas). | 400  | m  | R\$9,90  | R\$ 3.960,00  |
| 13    | Tecido Cetim - largura 1,50 m. (diversas cores)                    | 400  | m  | R\$6,50  | R\$ 2.600,00  |
| TOTAL |                                                                    |      |    |          | R\$ 60.574,50 |

## ITEM III – FANFARRA MUNICIPAL DE PLANALTO

| ITEM  | QUANT. | OBJETO                                                                                                                                                                                                                                              | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL  |
|-------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|
| 01    | 70     | Conjunto de calça e jaqueta em tecido 100% poliéster (java), sublimação total, botões encapados tamanho 13, layout com as cores da sublimação o conforme a necessidade e diferentes tamanhos. Sendo 15 no tamanho PP, 15 P, 15 M, 12 G, 8 GG e 5 EG | R\$ 180,00  | R\$12.600,00 |
| 02    | 70     | Barrete armação plástica, coberta napa e veludo, com penacho em branco e azul, com jugular amarela, viseira branca e tranças amarelas. Em vários tamanhos conforme a necessidade. Sendo 25 unidades no tamanho P, 25 M e 20 G.                      | R\$ 114,00  | R\$ 7.980,00 |
| TOTAL |        |                                                                                                                                                                                                                                                     |             | R\$20.580,00 |

O custo total estimado importa no valor de R\$ 94.587,50 (Noventa e quatro mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).



## **MUNICIPIO DE PLANALTO**

**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**

**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**

**e-mail: *planalto@rline.com.br***

**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**

**PLANALTO**

**-**

**PARANÁ**

### **6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS**

**6.1.** A empresa vencedora do certame deverá entregar os produtos solicitados em até 10 (dez) dias após a solicitação formal do Departamento de Compras do Município de Planalto, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte.

**6.2.** O requerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a)** Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b)** Discriminação dos produtos a serem adquiridas;
- c)** Local onde serão entregues
- d)** Prazo para entrega do material;
- e)** Quantidade e medidas do material, quando for o caso;
- f)** Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

**6.3.** O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota ou requisição de empenho.

**6.4.** A empresa licitante deve negar o fornecimento dos produtos e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem 6.2.

- a)** A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

**6.5.** O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

**6.6.** As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.

**6.7.** As solicitações provenientes da Secretaria, após o recebimento definitivo dos bens, deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.



## **MUNICIPIO DE PLANALTO**

**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**

**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**

**e-mail: *planalto@rline.com.br***

**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**

**PLANALTO**

**-**

**PARANÁ**

### **7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

**7.1.** A execução do contrato será acompanhada, controlada, fiscalizada, gerenciada e avaliada pela Secretaria de Administração desta municipalidade.

Planalto – PR, 06 de fevereiro de 2019.

---

Jair Dilceu Weich  
Secretário Municipal de Cultura/Esportes

---

Zenaide Salete Gallas Werle  
Secretária Municipal de Assistência Social

---

Andréia Eleane Barros  
Secretária Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

---

Inácio José Werle  
Prefeito Municipal